
 

 

 
 
 

OBČASNÍK JARO - LÉTO 2019 
 

JARO 
 

Jaro je pro starší generaci symbol lásky. Ale co pro 
dnešní mládež? Zeptala jsem se svého 22letého 
syna, zda na gymnáziu probírali Máchův Máj? 
Probírali, ale nebyla to povinná četba... A co my 
starší? Pamatujeme si celý obsah básně, nebo 
máme povědomí pouze o úvodním osmiverší? 
Koneckonců, láska prý kvete v každém věku i v 
každé době. A jaro není jen Máj. Zkusme jiný úhel 
pohledu; Advent by měl být dobou ztišení a 
zpomalení, Nový rok je dobou předsevzetí a 
Velikonoce zase obdobím očisty těla i duše. A 
skutečnost: během adventu gruntujeme, pečeme, 
nakupujeme a ženy-prodavačky, účetní jsou v práci 
od nevidím do nevidím, rodiče dětí školou 
povinných sotva stíhají různé předvánoční školní 
akce a o nějakém ztišení většinou si můžeme 
nechat tak akorát za krátkého spánku během 
předvánočních nocí zdát. Novoroční předsevzetí-
kolik dnů většině z nás vydrží. A Velikonoce už 
většinou ateistická část naší společnosti ani 
nevnímá jako svátky - spíše jako pár vítaných dnů volna navíc. Milovníci lyžování si zajedou na 
poslední pořádnou lyžovačku do Alp, ženy opět uklízí a muži se těší na největší „jarní svátek“ – 
mistrovství světa v ledním hokeji, kde nám již dlouho naši hoši neudělali žádnou radost. Tak 
snad letos, Bratislava je tak blízko... 
Já bych úkoly těchto tří období „hodila na krk“ jaru. Pokud je krásný jarní den, kdy všechno 
kvete, voní, je tak nádherně čisté, sem tak proletí první motýl, tak vyjděme s rodinkou do 
přírody, jen tak se kochat, zhluboka dýchat, pozorovat, kolik odstínů zelené nám příroda 
ukazuje. Nejčastějším novoročním předsevzetím je zhubnout. Většinou se nám to nepodaří a 
po pár dnech veškerou snahu vzdáme. Ale teď na jaře, pokud už „netrpělivé“ plavky vyndáme 
ze skříně a pověsíme do ledničky - možná bude hubnutí úspěšnější. 

Hezký vstup do léta přeje Staňka Moravcová, květen 2019 

 

 



 

 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ MĚSTA BRUŠPERK 
 

Dne 14. května 2019 proběhla v Národním domě beseda na téma odpadové hospodářství 
v našem městě. Děkuji za vaše podnětné návrhy a těším se další besedy s občany. 
 
 

 
 
 

V roce 2018 vytřídil každý občan Brušperka průměrně 42 kg odpadů - papír, plasty, sklo a 
nápojové kartony. Dalších 188,7 kg směsného odpadu od každého však končí na skládkách. 
Kontejnery na separovaný odpad jsou umístěny na 15 místech našeho města. Ve městě máme 
16 kontejnerů na sklo, 23 kontejnerů na plasty, nápojové a kovové obaly, 20 kontejnerů na 
papír, 4 kontejnery na textil a 4 kontejnery na elektroodpad. 
 

V budoucnu nás však budou čekat velké změny. Dle plánu Ministerstva životního prostředí ČR 
se budou zvyšovat do roku 2024 poplatky za skládkování ze současných 550 až na 2000 Kč za 
tunu. To bude znamenat každoročně rostoucí náklady obcí. Za odvoz komunálního odpadu 
budeme všichni platit o dost více. 
 

Před čtyřmi lety vstoupila v platnost novela zákona o odpadech, která od roku 2024 zakazuje 
skládkování směsného komunálního odpadu a recyklovatelných odpadů. 
 

Bude vytvářen velké tlak na snižování objemu směsného komunálního odpadu a navýšení 
sběru separovaných obalů. Postupně bude město Brušperk zavádět určité změny. Od června 
2019 se budou modré i žluté kontejnery nově vyvážet 1x týdně. Bio popelnice se budou nově 
svážet celoročně včetně zimních měsíců.   
 

Všem občanům, kteří třídí odpad, děkujeme.  
Nadále se budeme snažit vylepšovat systém sběru a separace odpadů. 
 

Ing. Tomáš Vojtek, místostarosta města 



 

 

OTÁZKY, ODPOVĚDI 
 

Znáte někoho, kdo sám, dobrovolně, 
opakovaně, a dokonce i rád běhá? Například 
do práce a z práce? Jeden z těchto „bláznů“ je 
občanem Brušperka. Jiří Lebeda. 
 
Jak a kdy tě napadlo začít běhat?  
Vlastně běhám již od dětství, kdy jsem se na 
základní škole vypracoval na zástupce školy a 
reprezentoval ji na závodech. Ve své třídě jsem 
byl nejrychlejší. Více běhat jsem začal  
v roce 2013, kdy jsme chodili s kamarádem 
běhat kolem brušperské přehrady a já jsem se 
pak rozhodl, že bych chtěl uběhnout 
půlmaraton. Vůbec můj první závod byl Výběh  
na Lysou horu, který už dnes neexistuje. Svůj 
první půlmaraton jsem uběhl v témže roce  
v Olomouci v čase 1:44. 
 
Kolikrát a kde jsi zaběhl maraton? 
V Praze 3x, 2x Slezský horský maraton v okolí Dolní Lomné, 1x absolvovaná B7 
 
Jaké jiné běžecké akce máš za sebou? 
Oběhl jsem maďarské jezero Balaton, 220 km za 5 dní, což dělá průměr 44 km denně. 
Nezpočet půlmaratonů po celé republice, nejvíce hrdý jsem asi na Barcelonský půlmaraton 
před třemi lety, kde mám dodnes platný osobák 1:34. Letos se jej chystám překonat. Seriál 
Běhej lesy v nedotčené přírodě Brdů, okolí Karlštejna, Beskyd. Inline 24 h na Olešné, 24 h 
na Pustevny, Horská výzva Beskydy, Čavisovská 50, již zmiňovaná B7, výběhy na Lysou 
horu, Smrk, Kněhyni, Pustevny a vůbec celé Beskydy. 
 
Jak trénuješ?  
Běh kombinuji s bruslemi, fotbalem, běžkami, badmintonem. Běhám do a z práce. Vždy mě 
láká někam doběhnout. Minulý týden jsem si zaběhl do centra Ostravy pro mobil. Mám rád 
běh po horách, vždy musím běžet celou trasu bez zastavení, jinak mě to nebaví. 

 
Vím, že v červnu plánuješ velkou akci. O co jde?  
Chci přeběhnout naši Českou republiku ze západu na východ. Něco přes 600 km. Chci 
uběhnout 60 km denně. Začínám 1. června z nejzápadnějšího místa republiky. Prosím 
sledujte mě na Facebooku i Instagramu pod přezdívkou Behejzivotem.cz. Budu rád  
za jakýkoliv lajk, podporu, komentář. Díky moc. 
 
Děkuji za rozhovor a budeme Ti držet palce. 

Připravila Magda Frištenská 



 

 

JENOM NE STRACH – GENERÁLMAJOR A VLASTENEC JOSEF MAŠÍN (1896 – 1942) 
 

Po absolvování českého reálného gymnázia v Kutné Hoře v letech 1912-1915 vystudoval Josef 
Mašín Zemskou střední školu hospodářskou v Roudnici nad Labem. Krátce navštěvoval 
rakousko-uherskou důstojnickou akademii (1914-1915), ze které byl propuštěn.  
V dubnu 1915 byl Mašín odveden a zařazen k c.k. pěšímu pluku na ruskou frontu. Zde v květnu 
1915 přeběhl do ruského zajetí. V letech 1916 až 1921 pak bojoval v Československých legiích 
v 1. čs. střeleckém pluku. V bojích byl několikrát raněn a několikrát vyznamenán. Po návratu 
do Československa se stal štábním kapitánem pěchoty Československé armády. Od roku 1928 
Mašín sloužil u 1. dělostřeleckého pluku Jana Žižky z Trocnova v Ruzyni do roku 1939 ve funkci 
zástupce velitele pluku. V červnu 1929 se oženil se Zdenou Novákovou. S tou měl 3 děti: 
Ctirada, narozeného 1930, Josefa narozeného 1932 a Zdeňku narozenou 1933. 14. března 
1939 byl Mašín suspendován a obžalován pro vzpouru, když se odmítl podrobit rozkazu 
neklást odpor okupantům. Po obsazení Československa nacistickým Německem se pokoušel o 
sabotáže, zprvu samostatně, později v rámci odbojové organizace Obrana národa. Společně s 
pplk. Josefem Balabánem a škpt. Václavem Morávkem vytvořil zpravodajskou skupinu Tři 
králové. Pomocí velké sítě spolupracovníků členové skupiny sbírali významné informace, které 
potom předávali vysílačkou československé exilové vládě do Londýna. Mašín byl zatčen 
gestapem v podvečer 13. května 1941.  Během ročního pobytu na Pankráci a po četných 
krutých výsleších zcela ztratil svou lidskou podobu - přišel o všechny vlasy a tělo mu pokrývaly 
hnisavé rány. 30. června 1942 byl odsouzen k trestu smrti a popraven.  
Poslední Mašínův dopis dětem měl zvláštní osud: byl nalezen nepoškozený na konci války  
po třech letech ve škvíře za zárubní cely č. 10 na Pankráci. 
 

Drahé moje děti. Posílám vám poslední svůj pozdrav před svým odchodem na věčnost. Poslední 
má myšlenka platí jen Vám a to mne nejvíce tíží, neboť jste dosud ještě malé  
a potřebovaly byste mé největší péče. Bohužel Vás musím opustit. Dnes ještě nechápete vše, 
ale až budete starší, jistě mne pochopíte. Bojoval jsem za naši drahou vlast a národ proti 
odvěkým našim nepřátelům – Němcům, kteří naši vlast a národ chtěli porobit a zničit. Nechtěl 
jsem připustit, abyste jednou i Vy byly porobenými otroky, nýbrž abyste zůstaly svobodnými  
a volnými občany. Pamatujte si, že hájit svobodu své vlasti a národa jest povinností každého 
uvědomělého Čecha. I Vy jednou takto musíte postupovat. V tomto boji jsem podlehl. Věřím 
však pevně, že naše svatá věc zvítězí. Zůstanete zde nyní jen se svou mamičkou. Musíte ji 
poslouchat, abyste jí ulehčily její těžký úkol a starost o vás Ty, Radku, jsi nestarší, vím, že jsi 
rozumný chlapec. Buď oporou a rádcem Pepovi a Nenušce. Ty musíš zastupovat mne. 
Spoléhám se na Tebe! Ty, Pepíčku musíš pomáhat mamičce a Radkovi. Starejte se o Nenušku a 
nikdy ji neopusťte. Mějte se navzájem rádi a nikdy se neopouštějte, pomáhejte si vždy  
a ve všem s láskou a porozuměním. Učte se pilně, abyste byli vzdělanými a prospěšnými lidmi. 
Buďte vždy svědomití a čestní. A nyní Ty, moje drahá Nenuško, moje sladká holčičko. Buď 
šťastná a nezapomínej na svého tatíčka, který Tě měl tolik rád. Vím, že máš dobré srdéčko, že 
máš ráda svoji mamičku a bratříčky, že jim budeš dobrou…. (nečitelné). Chlapci, mám ještě 
jedno přání. Jeden z Vás se ujme rodného statku. Ovšem, není to žádná podmínka. Nebudete-li 
mít chuti, nemusíte. Tím končím, moje nejdražší děti. Líbám Vás v duchu všechny, i s Vaší 
mamičkou. Buďte šťastni. Váš milující otec. Vlasti zdar! 
Když byl 27. května 1942 v Praze proveden atentát na Reinharda Heydricha, chtěli po Mašínovi 
gestapáci, aby atentát odsoudil. Mašín prohlásil, že lituje toho, že Heydricha nemohl zabít on 



 

 

sám. Okovy mu kat odmítl sejmout i před popravou a podle výpovědi svědků, se hrdě postavil 
do pozoru vzdor svým spoutaným pažím a zvolal: „Ať žije československá republika!“  
Po válce byl Josef Mašín povýšen in memoriam do hodnosti brigádního generála a v květnu 
2005 in memoriam do hodnosti generálmajora. Jeho žena Zdena Mašínová byla několik 
měsíců vězněna (od ledna 1942 do srpna 1942) gestapem, po válce vyznamenána 
Československým válečným křížem. V roce 1953 byla během nespravedlivého soudního 
procesu poslána komunistickou justicí na 25 let do vězení, za údajnou pomoc při 
protikomunistické činnosti jejích dvou synů, za schvalování těchto činů a za napomáhání 
ilegálnímu útěku členů odbojové skupiny bratří Mašínů za hranice. Zemřela ve vězení 12. 
června 1956. 
 

Zdroj: Otakar Rambousek – Jenom ne strach (1990), Otakar Rambousek (1923 - 
2010), americký spisovatel českého původu, účastník odboje proti komunistické diktatuře, 
zakladatel Klubu 231 
 
 
1969 - ZRADA PŘIŠLA V DUBNU  
 

…Po vpádu vojsk Varšavské smlouvy do Československa v srpnu 1968 žádná dělnicko-rolnická 
vláda, kterou tehdy měla okupační vojska instalovat, nevznikla. Sověti pochopili, že zkrocení 
vzpoury si vyžádá delší čas. Vypracování strategie a nalezení vhodných osob trvalo přes půl 
roku. Během něho se musel odporoučet každý, koho Leonid Brežněv považoval  
za nepřijatelného – František Kriegl, Čestmír Císař, ministr Josef Pavel, Jiří Hájek, Ota šik. 
Navrátila se v plné síle cenzura, začaly čistky v televizi i v rozhlase. Nesměla se používat slova 
jako okupant, okupace, vpád vojsk. Příkop, který uvnitř společnosti vznikal, se již nikdy 
nepodařilo zasypat. Dubčekovo vedení se ani nepokusilo využít celonárodního vzepětí  
po pohřbu studenta Jana Palacha a po obětech dalších životů. Záminkou k vyprovokování 
mocenského převratu se stalo vítězství československých hokejových representantů  
nad sovětským mužstvem 4:3 v březnu 1969. Do ulic vyrazilo oslavovat přes půl miliónu lidí.  
V Praze došlo k demolici kanceláří Aeroflotu na Václavském náměstí, což byla akce 
připravovaná StB. 31. března přiletěl do ČSSR sovětský armádní generál Andrej Grečko. Jeho 
mise sledovala dva cíle: především zamezit do budoucna jakýmkoliv projevům nesouhlasu 
s přítomností okupačních vojsk. Druhým cílem byl mnohem důležitější – odstranit z funkce 
prvního tajemníka KSČ Alexandra Dubčeka. Scénář předpokládal, že mocenský zvrat provedou 
domácí kádry. 2. dubna nad ránem vydalo předsednictvo ÚV KSČ prohlášení  
k „zajištění a pořádku“. Tímto aktem byla započata éra normalizace. Bylo zabaveno vydání 
časopisu Zítřek a Dikobraz, některé časopisy byly zakázány zcela. Byla vyhlášena pohotovost 
vyčleněných vojenských jednotek a oddíly Veřejné bezpečnosti byly posíleny obrněnými 
transportéry.  
Na zasedání ÚV KSČ 17. dubna 1969 byl sesazen Alexandr Dubček a nahrazen Gustavem 
Husákem. Až do prvního výročí okupace v srpnu 1969 se zdánlivě mnoho nedělo, ale to bylo 
jen zdání. Režim sbíral síly k závěrečného náporu a k otevřené represi… 
 

Jaroslav Bašta, český politik a diplomat, původním povoláním archeolog. Za normalizace 
disident a signatář Charty 77, v 90. letech 20. století poslanec Poslanecké sněmovny za ČSSD, v 
letech 1998 – 2000 ministr bez portfeje ve vládě Miloše Zemana, v letech 2000 - 2005 
velvyslanec v Rusku a na Ukrajině. (kráceno) 



 

 

PROLOMENÍ HRADEB 
PhDr. Petr Hampl, Ph.D.  
 

Z předmluvy Jana Kelllera: 
…Žijeme dnes ve výjimečně kritické době. Autor knihy podává přehled dlouhé řady 
nepřehlédnutelných příznaků toho, že civilizace, jejímiž dědici jsme se stali a jejíž odkaz 
bychom měli předat následujícím generacím, vykazuje alarmující výpadek vitality. Nejen 
v doslovném slova smyslu, jak to vidíme na klesajících křivkách porodnosti. Také ve smyslu 
symbolickém – v nápadném poklesu ochoty a odvahy hájit náš civilizační poklad, nenechat si 
ho uloupit. Petr Hampl zároveň ukazuje, jakými způsoby si sami sobě neobyčejně dovedně 
zastíráme, co se to vlastně děje. Navíc se snaží vysvětlit, kdo dokáže z postupující agónie 
společnosti a celého našeho civilizačního okruhu vydatně profitovat a přiživovat se na ní. …. 
Žijeme v době, kdy integrace společnosti prochází těžkými zkouškami a její regulační 
mechanismy jsou zpochybněny. Společnost se dezintegruje, její takzvané elity se stále rychleji 
vzdalují všem ostatním a uzavírají se do světa pro vyvolené. Pravidla a normy umožňující 
smírné soužití jsou relativizovány, zpochybňovány, pro někoho již neplatí vůbec. V této situaci 
jsme ujišťováni, že čas je zralý na příchod neomezeného počtu lidí z jiných civilizačních okruhů 
a s radikálně odlišných kultur. Budou se prý do naší dezintegrované společnosti hladce 
integrovat a obohatí nás o normy a pravidla, která jsou naší kultuře cizí. Součásti sebevraždy, o 
kterou se pokouší naše civilizace v přímém přenosu, je zvrácený pohled na vztah „my“ a „oni“. 
Zatímco sebe sami, své vlastní dějiny a svoji vlastní povahu ustavičně podrobujeme 
sebemrskačské kritice, naopak vše, co vypadá dostatečně cize a jinace, je zcela nekriticky 
vynášeno a idealizováno. Žádná známá civilizace se v minulosti takto podivně nechovala. Ty, 
které zanikly před námi, bývaly podrobeny vnější silou, v nerovném boji podlehly hrubému 
násilí. My jsme podle všeho první civilizací, které je sugerováno, že vědomé sebepoškozování, 
které snadno může skončit sebevraždou, je naší chloubou a nejvyšší hodnotou, na kterou 
máme být patřičně hrdí. Petr Hampl ve své knize s tímto názorem polemizuje. 
 

Názvy jednotlivých částí XIX. kapitoly: 
 V místech, kde býval Západ 
 Válka bojovníků proti mamánkům 
 Jen silný si může vybrat mír 
 Pilotní projekt Rotherham 
 Vyhraje nelítostnější 
 Vražedná pýcha elit 
 Civilizace sebedestrukce 

 

VRAŽEDNÁ PÝCHA ELIT 
Co způsobilo, že se Západ dostal do tak bezvýchodné situace? Odpovědnost nesou ti, kdo 
otevřeli dveře imigraci a přenesli konflikt civilizací do ulic evropských měst. Někteří se 
zaštiťovali humanitou, ale skutečnou pohnutkou byla většinou chamtivost. Dokonce, i když 
jsme nuceni s nimi bojovat nebo když se je snažíme popohnat k odpovědnosti. Rozhodlo to, že 
vznikly anonymní mechanismy produkující špatné typy osobností a posilující šíření špatného 
chování a špatných myšlenek. A že se nenašel nikdo, kdo jim včas porozuměl a včas věnoval 
dostatek energie tomu, aby je zastavil. Aby vypnul stroj sebevraždy Západu. Krize Západu 
nedává žádné poučení, které by platilo i mimo Západ, protože její civilizace stojí na jiných 



 

 

hodnotách a jsou silná každá něčím jiným. Nicméně poučení pro nás samotné formulovat lze.  
Lidé na Západě se nechali příliš snadno připravit o princip svobodné diskuze. To, kvůli čemu 
umíraly celé generace osvícenců a vlastenců, bylo ve druhé polovině 20. století hozeno do 
koše. Svoboda slova byla příliš snadno nahrazena politickou korektností a vnucováním 
jediného správného názoru. Nejen v zemích sovětského bloku, ale i ve svobodném světě. 
Kdyby svobodná diskuze přežila, bylo by brzy jasné a všeobecně akceptovatelné, že dosavadní 
podoba imigrace a integrace je neúnosná. Bylo by také jasné a všeobecně akceptovatelné, že 
islám představuje specifický fenomén, který vyžaduje zvlášť obezřetný přístup. Jakmile nějaká 
skupina lidí dojde k přesvědčení, že oni sami jsou něco lepšího než ostatní a že jsou určení 
k tomu, aby ty ostatní vedli, poučovali, převychovávali atd., pokaždé to skončí katastrofou. Bez 
výjimky. 
 

PhDr. Petr Hampl, Ph.D. (1969) je nezávislý sociolog a český vlastenec. Je výkonným ředitelem 
České společnosti pro civilizační studia, která se zabývá zkoumáním vztahů mezi civilizačními 
okruhy. Po vypuknutí migrační krize velmi otevřeně poukazoval na její skutečné příčiny a 
nevyhnutelné následky. Byl proto označen za extrémistu a byl mu zastaven přístup do velkých 
médií, takže dnes publikuje převážně na alternativních serverech, jako jsou např. Parlamentní 
listy, Protiproud, Pravý prostor a Nová buržoazie. 
 

PROLOMENÍ HRADEB 
Jako svou 2. publikaci vydalo v roce 2018 nakladatelství Naštvané matky, z.s., Olomouc 
 

Připravil Ing. Josef Janotka, 12. 5. 2019 
 

Z GALERIE NEZAPOMENUTELNÝCH 
 

Před 25 lety zemřel Karel KRYL (*12.4.1944, +3.3.1994), písničkář a básník, ale málo se ví, že 
také grafik, jedna z neuznávanějších postav protikomunistického protestsongu. V září 1969 
odešel do exilu do Německa, kde později působil jako redaktor rozhlasové stanice Svobodná 
Evropa. Po roce 1989 otevřeně vyjádřil své zklamání z Václava Havla, se kterým se nerozešel 
v dobrém. Do vlasti jezdil už jen na krátké pobyty. Měl velký tvůrčí rozsah a schopnost tvořit 
radikálně odlišné skladby, počínaje zpívanými veršovanými protestsongy a konče zpívanými 
básněmi a baladami. Vzhledem k nepřízni rozhlasových a novinových redaktorů na počátku 
devadesátých let neměl Karel Kryl možnost své publicistické texty představit širší čtenářské a 
posluchačské obci. A proto např. kniha Země Lhostejnost, která přináší úplný soubor jeho 
nerýmovaných politických komentářů, zásadním způsobem doplňuje obraz tohoto 
originálního českého zpěváka, skladatele a básníka. Ukazuje je jej jako výsostně politického 
člověka se širokým vzděláním, záběrem zájmů a tvořivě blízkým vztahem k českému jazyku, 
který ve své publicistice uplatňoval málokdo z jeho generace. 
 

Před 75 lety se v Praze narodil Petr HAPKA (*13. 5. 1944, †25. 11. 2014), český hudebník, 
skladatel, zpěvák a dirigent. Byl znám především jako autor hudby k textům Petra Rady, 
Zdeňka Rytíře či Michala Horáčka. Jejich hity, jako Levandulová, Štěstí je krásná věc, První noc 
v novém bytě, nebo Bude mi lehká zem známe v podání takových interpretů, jakými jsou Hana 
Hegerová, Lucie Bílá, Jana Kirschner, Jarek Nohavica, Richard Müller a další. V roce 2003 se 
v referendu jako jeden z mála umělců veřejně vyslovil proti vstupu České republiky do 
Evropské Unie. 



 

 

PÁR VTIPŮ PRO ZASMÁNÍ 
Maminka upozorňuje svou šestnáctiletou dceru: „Všimla jsem si, že se ti už začínají zapalovat 
lejtka! Být tebou, bych byla opatrná.” 
„Neboj, mami,” uklidňuje ji dcera, „můj přítel je hasič!” 
 

„Tati, kdo jsou osvícenci?” vyzvídá na svém tatínkovi malý František. 
Otec se zamyslí a pak sebevědomě odvětí: „Lidé z Černobylu.” 
 

3 x Chuck Norris 
Žádné vtipy o Chuck Norrisovi nejsou vtipné. Kde je Chuck Norris, tam končí veškerá legrace. 
Chuck Norris dokáže zneškodnit bombu i po výbuchu. 
Chuck Norris jednou zabloudil v lese, ten les už nikdo nikdy neviděl. 
 

Leonardo Da Vinci přistoupil na ulici k mladé, pohledné cizince a s úsměvem se jí zeptal: 
„Znáte mě?” 
„Ne,” zavrtěla hlavinkou cizinka. 
„A znáte Monu Lisu?” nenechal se zaskočit mistr. 
Kráska se zamyslela a pak nejistě prohlásila: „To je vaše manželka?” 
 

 

 V sobotu 31. srpna 2019  
od 16 hodin připravujeme tradiční  

 

LETNÍ ODPOLEDNE  
PRO RODIČE S DĚTMI V PASTEVNÍKU 

 

 


